
Муниципальное бюджетное учреждение культуры» 
«Новомосковская библиотечная система» 

(МБУК «НБС»)

П Р И К А З

24 марта 2022 г.

Об усилении мер обеспечения
общественной безопасности и
антитеррористической защищенности в 
обособленных подразделениях МБУК 
«НБС»

№ 9

В целях усиления мер обеспечения общественной безопасности и 
антитеррористической защищенности в 2022 году, обеспечения общественного 
порядка и предотвращения террористических актов в обособленных 
подразделениях МБУК «НБС», сохранения жизни и здоровья работников, в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», приказом комитета по культуре администрации 
муниципального образования город Новомосковск от 17.03.2022 №23 «Об 
усилении мер обеспечения общественной безопасности и антитеррористической 
защищенности в учреждениях, подведомственных комитету по культуре в 2022 
году» ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Усилить меры обеспечения общественной безопасности и 
антитеррористической защищенности в обособленных подразделениях МБУК 
«НБС» в 2022 году. С этой целью:

1.1. Определить заместителя директора -  Грунина Ю.А. и инженера 
Коренева Ю.Г. лицами ответственными за антитеррористическую 
защищенность помещений в которых находятся работники обособленных 
подразделений МБУК «НБС».

1.2. Во втором, третьем и четвертом кварталах 2022 года провести 
тренировки с работниками обособленных подразделений МБУК «НБС» по 
подготовке к действиям при угрозе совершения или совершении 
террористического акта.

1.3. Оборудовать обособленные подразделения МБУК «НБС»
информационными стендами (табло), содержащими схему эвакуации при 
возникновении чрезвычайных ситуаций, номера телефонов соответствующих 
должностных лиц, ответственных за антитеррористическую защиту объекта 
(территории), номера телефонов аварийно-спасательных служб,
правоохранительных органов и органов безопасности.

1.4. Освободить пути эвакуации в обособленных подразделениях МБУК 
«НБС» для перемещения людей.



1.5. Обеспечить беспрерывный мониторинг ситуации в помещениях и на 
прилегающей территории в период работы подразделений, а также подъездных 
путей и коммуникаций.

1.6. Запретить присутствие в помещениях подразделений посторонних лиц, 
не являющихся пользователями услуг МБУК «НБС».

1.7. Обеспечить контроль за соблюдением пропускного режима, 
исключающий несанкционированное проникновение в помещения, занимаемые 
работниками подразделений, неизвестных граждан. Осуществлять контроль за 
вносимыми предметами ручной клади, а также ежедневный предупредительный 
контроль помещений.

1.8. Организовать своевременное проведение инструктажей с работниками 
учреждения по соблюдению требований норм и правил антитеррористической 
и пожарной безопасности, недопустимости заведомо ложных сообщений об 
акте терроризма и ответственности за указанные действия.

1.9. Обеспечить постоянное взаимодействие с правоохранительными 
органами по своевременному обмену информацией антитеррористической 
направленности.

1.10. Обеспечить контроль работоспособности установленных систем:
- прямого канала связи с МКУ «ЕДДС» г.Новомосковск и пожарно­

спасательной частью г.Новомосковск;
- охранной и тревожной сигнализаций;
- средств контроля (видеоконтроля);
- пожарной сигнализации.
1.11. В случае возникновения чрезвычайной ситуации обеспечить 

незамедлительное оповещение Единой службы спасения (112), руководства 
МБУК «НБС» и председателя комитета по культуре администрации 
муниципального образования город Новомосковск (6-32-48).

2. Заведующему сектором по связям с общественностью Салтыковой Ю.И. 
разместить настоящий приказ в течение 5 рабочих дней на официальном сайте 
учреждения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУК «НБС» С.Г.Змеева


